20/04/22, 11:00 https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=96784

https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=96784 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 728 / 2022 - CCNH-DAd (11.01.10.02)

Nº do Protocolo: 23006.007767/2022-29

Santo André-SP, 19 de abril de 2022.

À Assessoria de Relações Internacionais

Assunto: Aprovação de Prorrogação de Convênio entre a Fiocruz e a University of Southampton

Considerando que,

1) A análise de mérito do Plano de Trabalho referente à colaboração entre UFABC, Fiocruz e a
University of Southampton (UK), para o projeto de pesquisa intitulado "Diagnostics and Vaccines for
Visceral Leishmaniasis" foi aprovado pela 9ª Sessão Ordinária do CCNH em 2020;

2) A participação dos docentes Amedea Barozzi Seabra e Bruno Lemos Batista foi também
aprovada na 9ª Sessão Ordinária do CCNH em 2020;

3) As novas declarações de horas dos docentes envolvidos nesta prorrogação, ou seja, Amedea
Barozzi Seabra e Bruno Lemos Batista, datadas de 31/03/2022, já foram aprovadas e assinadas pela
Direção do CCNH;

4) O Relatório de Execução do Projeto, referente ao período de Junho/2021 a Março/2022, foi
apresentado;

Procedemos à aprovação ad referendum da prorrogação do convênio firmado entre a Fiocruz,
University of Southampton e a UFABC, conforme os documentos disponibilizados no processo
23006.012538/2020-64. Informamos que apresentaremos a aprovação ad referendum desta
prorrogação, a aprovação das declarações de horas dos docentes e o Relatório de Execução do
Projeto na próxima Reunião do ConsCCNH.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 19:04 )
MARCIA HELENA ALVIM

 DIRETOR - SUBSTITUTO
 VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto)

CCNH (11.01.10)
Matrícula: 1656374

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 728, ano:

2022, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 19/04/2022 e o código de verificação: 4a94ba40b8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf